**De Moralitate, Natvra, Et Effectibvs Actvvm
Svpernatvralivm In Genere Et Fide, Spe, Ac Charitate,
Speciatim**

**Coninck, Gilles de
Antverpiae, 1623**

Dvb. I. Vtrùm habitus acquisiti producantur ab actibus tamquam à suis
causis efficientibus?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-79645](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-79645)

DISPUTATIO VII.

De causis habituum supernaturalium.

Vñ disputatione precedente disputatum fit, qualis sit natura habituum supernaturalium, ac eorum inter se connexio, & qua ratione actus supernaturales ab ipsis producantur: hac disputatione explicandum est, qua ratione ipsi producantur ab actibus supernaturalibus, an physice, an vero solùm meritorie. Ut autem que hac de te dicenda sunt, sicut clariora, prius breuiter explicandum est, qua ratione habitus naturales à nostris actibus producantur.

D V B I V M I.

Vtrum habitus acquisiti producantur ab actibus tamquam a suis causis efficientibus?

¹
Durand.

Mart. de
Magistris.
Buridanus.

Durandus.

²

Facultas o-
perationis
non est mo-
dus ab ea di-
stinctus.

Durandus in 3. d. 33. qu. 3. lit. I. docet, habitus acquisitos immediatè effectiuè produciab ipsa potentia; actus vero solùm disponere potentiam, ut possit habitum in se producere; sicut molitiae disponit ceram, ut in ea possit imprimi sigillum.

Eadem sententiam ex parte tenent Martinus de Magistris, & quidam commentator Aristotelis, quos citat & sequitur Buridanus in 2. Ethic. c. 3. q. 1. disp. 2. Qui dicunt potentiam propriè producere ipsum habitum, & actiones esse solùm viam ad producendum habitum. Probat Durandus suam sententiam: quia causa & quicunque alicuius rei non potest vicissim à re eiusdem speciei produci, quia ipsa debet esse perfectior re quam producit: sed habitus est causa & quicunque ipsum actus: ergo nequit ab actibus eiusdem speciei produci.

Ad hoc argumentum quidam respondent, habitum acquisitum non producere efficienter ipsam substantiam actus, sed solùm quendam modum facilitatis. idque probant, quia cum potentia sit sufficiens principium sui actus, quoad substantiam frusta daretur aliud principium eiusdem productuum; frusta enim fit per plura quod fieri potest per pauciora. Sed tamen haec responsio quām eius probatio mihi semper fuit vīla difficultia. Primo, quia non videtur posse concipi aut explicari, quid sit ille modus in ipso actu, qui a particulari causa debet produci. Item nequit sufficiens reddi ratio, cur cum potentia possit producere ipsum actum, non possit tamen producere hunc modum.

Secundū, quia quod aliquid facile aut difficiliter ab aliquo producatur, sāpē nō tam prouent ex variorum ipsis effectus, quām ex variōne cause. Nam quando aliquis habens praeceps vires ut sex, eleuat pondus ut sex, id toto conatu & difficulter facit; si eius vires crescunt ut 12.

& leuer illud pondus eadem planè celeritate, id faciliter faciet, non propter villam varietatem effectus, sed praeceps propter variationem virtutis efficientis. similiter si habenti praeceps vires ut sex, accedat alius habens vires ut sex, simulque leuent hoc pondus eadem omnino celeritate, secundus facilitabit prioris actionem, non producendo in ipso effectu aliquem novum modum, sed concurrendo ad substantiam ipsius actus. quia nulla est ratio cut ille modus producatur potius ab uno quam ab alio.

Tertio, quia sicut duæ candelæ in eadem distantia producunt lumen perfectius siue intensius, quām una potest producere, ita potentia cum habitu eodem conaru ac ceteris paribus producitur se actum perfectiore: atqui hæc perfectio non est modus aliquis, sed pertinet ad substantiam ipsius actus (non quidem ita ut qualitas dum intenditur fiat substantialiter omnino alia, sed quod substantialiter, siue secundum aliquid ad suam integralem substantiam pertinens varietur, sicut quando homo crescit.) nam sicut in lumine, ita etiam in actu, qui intenditur, tertius & quartus gradus non minùs pertinent ad substantiam rei quæ intenditur, quām primus aut secundus: ergo habitus non concurrens solùm ad modum aliquem actiotis, sed ad ipsius substantiam; præteritum cum non sit probabile, potentiam producere unam partem illius actus, & habitum aliam; sed sicut illud lumen secundum omnes suas partes producitur ab utraque cedula, ita actus secundum omnes suas partes producitur simul à potentia & ab habitu.

Et hoc omnino videtur dicendum, nisi velimus negare communem sententiam, scilicet habitum acquisitum concurrere efficiere ad productionem actus; ac dicere ipsum solùm esse productionem ex parte potentiae requisitum ut hæc possit promptè ac facilè agere, sicut approximatio obiecti est causa eurientia facilius & perfectius agat. quod, ut dixi, communis sententia repugnat, nec sufficienter probari potest.

Ad argumentum tamen Durandi facile aliter responderi potest, maiorem solùm esse verā in causis totalibus, in quibus causa debet formaliter vel eminenter continere totam perfectionem effectus; secundū vero esse in causis partialibus, in quibus singula non debent continere totam perfectionem effectus, sed sufficit quod simul iunctæ cam continant. hinc duæ virtutes leuandi ut sex possunt leuare pondus ut 11. vel 12. Etsi autem habitus secundum se esset imperfectior ipso actu, simul tamen cum potentia constitueret aliquid perfectius ipso actu: non solùm in entitate (quod hī non sufficit) sed etiam in ratione virtutis agendi.

Alia tamen ratione videtur supradicta sententia

Habitus co-
currit ad sub-
stantiam actus
producti.

4

Causa & qui-
bocca totalis
nequit pro-
duciri à cau-
sa eiusdem
speciei cum
suo effectu,
neque eis de
particularibus.

tia posse probari. Quia si solus actus esset causa effectiva habitus, sequeretur Primo, ipsum productum habitum, et si potentia per ipsum vere non ageret, nec hic ab illa produceretur, sed solum modo mortuo eidem inherereret, ut contineret si Deus solus eum in potentia produceret hac se solum passiuè habente. Sequeretur Secundo, quoties actus in ratione entis æquè perfectus in potentia quacumque ratione ponetur, ipsum æquè perfectum productum habitum, præsertim quoties non impediretur maiore aliqua contraria dispositione: atqui haec sunt falsa; ergo eriam illud unde sequuntur. Minor probatur Primo, quia habitus debent acquiri operando: in priore autem illo casu potentia non operaretur. Secundo, experientia docet habitum non tam augeri perfectione ipsius actus secundum suam entitatem, quam magnitudine conatus ipsius potentiae: quo enim quisque plus conatur ut aliquem actum perfecte faciat, eo ceteris paribus maiorem in eo postea producendo facilitatem acquirit. Docet autem hoc experientia Primo, in iis qui discunt scribere; ponamus enim magistrum habere duos discipulos naturaliter æquè aptos ad scribendi arte, & viuis apprehensa manu simul cum eo formare perfectos characteres, discipulo languide in id conante; contrà vero alterum per te magno conatu formare characteres ad exemplar preceptoris sibi propositum longè imperfectiores illis aliis. Item ponamus utrumque æqualiter applicare intellectum ut videat quomodo characteres sint formandi: prior sine dubio formabit characteres meliores; atque ita manus ipsius motio erit perfectior in ordine ad eos formandos, & tamen secundus longè plus proficiet. In modo si prior numquam aliter disseret scribere, numquam acquireret habitum bene scribendi. Nec refert quod ars scribendi non sit forte verus habitus: quia est saltem aliquid simile, & ferè eodem modo acquiritur atque veri habitus.

Magniudo conatus plus iunat ad accidendum habitum, quam perfectus.

6 Secundo, si duo æqualiter natura sua ad aliquam virutem moralem propensi, eiusdem quaque duos vel tres actus elicenter, ita tamen ut unus propter graues alias difficultates quas ob tentationes demonis, aut ob similem aliquam causam ab extrinseco prouenientem experientur, magno conatu actus remissos elicenter; alter autem, quia tunc forte ratione circumstantiarum nullam in operando sentire difficultatem, exiguo conatu actus secundum entitatem paulo perfectiores elicenter; prior sine dubio maiorem habitum ac facilitatem eliciendi eiusmodi actus acquireret quam secundus, & cessante postea ea difficultate multò facilius eodem conatu perfectiores actus elicenter.

Tertiò, videmus sèpaliacos initio suè conversionis aut ingressione in Religionem, dum Deus eos multis gratiis præuenit, & ad opera pietatis excitat, magna facilitate & exiguo labore quædam opera excellentia facere, & quandoque seruientes virtutum affectus elicere; & nihilo minus longè minus in virtute proficere alijs, qui magnam vim naturæ suæ inferendo toto nisu ad virtutem contendunt, & tamen quia ca-

rent tam abundantibus gratijs, aut quia alias ob causas magnam in exercitio virtutum, ac earum affectibus in se excitandis difficultatem sentiuntur, magno conatu & labore eiusmodi affectus minus intensos elicunt, ac opera secundum entitatem minus perfecta faciunt. Quod si tamen postea utriusque in ijsdem circumstantijs constituantur, hi longè perfectius & facilius circa eiusmodi obiecta operantur, quam illi, qui deserti postea ab illa copiosa gratia, valde languide ac remissè operantur, & occurrentes difficultates difficillimè superant, & sapienter ab ijs vincuntur. Unde claret patet, secundos, ob maiorem conatum actibus physicè huc in entitate sua imperfectioribus, longè maiorem habitum sibi comparasse. Quod videretur fore falsum, si habitus produceretur immediatè à solis actibus; quia quo hi in entitate sua essent perfectiores, eo perfectius operarentur, & consequenter perfectiorem habitum producebant.

Hæ similesque rationes videntur illam sententiam reddere utrumque probabilem: ut tamen defendi possit, alia ratione explicanda est; ita utractio non censoratur esse dispositio ad habitus receptionem, sicut molles in cera hanc disponit ad receptionem sigillatim potius ut sit quædam conditio requisita ex parte agentis, sive potentia habitum in se producentis, sicut in brachio projiciens lapidem necessariò requiritur motio, ut possit lapidem projicere. videntur enim operatio potentia prærequisita ad productionem habitus, eodem modo se habere sicut se habet motio brachij ad projectionem lapidis. nam sicut projiciens lapidem nequit in hoc producere impetum, nisi prius moveat brachium; ita potentia nequit in se producere habitum, nisi in se producat actum, quo in illo obiectum tendat.

Dices, Hinc sequitur, productionem habitus esse actum vitalem. Respondeo Primo, si quis totum concedat, non facilè posse probari hoc esse absurdum, nisi à communi sensu eorum qui negant habitum produci immediatè à potentia, qui non conuinicit illud esse absurdum. Respondeo Secundo, nego hoc sequitur nam ut aliqua actio sit vitalis, non sufficit quod quacumque ratione à viuente procedat, sed debet ab eo procedere per se & directè qua vires est. productionem autem habitus eo casu non producet et viuente directè, & per se; nam potentia directè & per se producit solum actum, & in eo casu solum consecutum, & quasi præter intentionem habitum produceret: sicut qui ob alijs finem se celeriter mouet, producit in se calorem. Si quis autem velit contendere, ut actio sit vitalis, sufficit quod immediatè procedat à potentia viuente; erit quæstio de nomine: & tunc consequenter poterit productionem habitus dici actio vitalis, sicut nutritio, & similia. Atque hoc ratione explicata dicta sententia posset facilè defendi. Quia tamen sententia ferè communis docet, habitum immediatè produci per actum, non puto facilè ab ea recedendum, cum benè explicata etiam possit facile defendi. ut ex dicendis patet.

Nota igitur Primo, actum vitalem dupli-

ter

Actio habitus
sit actio vitalis.

ter posse considerari: Primo, præcisè quatenus est quædam qualitas potentia inhærens: qua ratione posset a solo Deo in ea produci, ita ut ipsa huc nullo modo perciperet, sicut habitus infusi in ea producuntur. Secundo, quatenus ipsa potentiam sensibiliter afficit, ipsaque per eum vitaliter tendit in obiectum: ad quod requiriatur ut actus ab ea effectivè procedat. nam si Iesus Deus in voluntate produceret amorem alium cuius rei, voluntas per eum nullo modo amaret, nec in illud obiectum tenderet. Aliás enim sequeretur, eo casu voluntatem verè aliquid velle per actionem sibi nullo modo vitalis aut voluntariam; nam actio nequit voluntati esse voluntaria aut vitalis, nisi ab ea procedat: illa autem sunt apertè absurdæ.

Quidam tenentes contrarium, scilicet ut per eiusmodi actum aliquid velimus sufficere quod ipse voluntati nostræ inhæreat, respondent implicare Deum se solo producere amorem in voluntate: idque probant argumentis iam allatis. Sed illud non potest probabiliter dici, nam nulla vel probabilis ratio adferri potest, cur Deus aut nequeat solus eiusmodi qualitatem producere tam bene quam aliam quamvis creaturam: aut cur nequeat eam producere in voluntate, cùm naturaliter postulet huic inhærente. Nec illud ex dictis argumentis vlo modo sequitur, sed solum id quod suprà ex iis intulimus; scilicet quod voluntas per eiusmodi actum nullo modo vellet.

⁹ Nota Secundò, habitum esse quoddam vestigium ipsius actus ab hoc in potentia relictum, ac impressum, eamque inclinans in obiectum ipsius actus, ut similes actus eliciat. Sicut enim actus actualiter & transeunter formaliter inclinat mouet potentiam in suum obiectum; ita habitus est quædam habitualis inclinatio, potentiam quantum est ex parte sua continuo mouens in idem obiectum, præsertim quando hoc ei obicitur. Nam experimur quando frequenter aliquos actus circa aliquod obiectum eliciimus, nos paulatim magis & magis ad similes actus exercendos inclinari; & præsente obiecto, quodammodo violenter in id rapi, ita ut debeamus sapè nobis vim inferre, ut ab eiusmodi actibus abstineamus; ad quos tamens sapè ante eiusmodi contractum habitum nullam sentiebamus inclinationem. Habet igitur habitus in potentia, quodammodo sicuraplicata in charta; quæ est vestigium actualis plicationis: hæc enim in charta sibi antè resistente relinquit quoddam sui vestigium & permanentem inclinationem ad similes plications: ita ut charta postea valde facile eo modo plicetur; atque adeò sapè sponte sua nisi cohabeatur.

¹⁰ Dicendum igitur, actum producere immmediatè habitum in ipsa potentia, non quatenus consideratur præcisè ut qualitas ei inhærens, sed quatenus vitaliter ab ea procedit, eamque sensibiliter afficit. hinc quo potentiam magis sensibiliter afficit, eamque maiorem impetu ac conatu facit tendere in obiectum, eo maiorem in ea habitum producit. Et hoc solum probant argumenta allata n. 5. & 6. & exemplum n. 7. aliatum de sigillo. Vtetur enim potentia suo a-

Potentia ne-
quit velle
aut inelli-
gere per a-
dum à se
productum.

ctu ut sigillo, vt sibi eius vestigium imprimatur, ideoque sicut sigillo debet prius imprimi vis ut cere suum vestigium imprimat, sic potentia ut in se habitum exprimat, debet prius suo actui quasi vim imprimere; quod facit dum magno conatu eum elicit. Sicut autem ut actus sit vitalis, aut sensibiliter potentiam afficit, debet ab ea procedere; ita quo potentia condita ex parte sua maiore eum actum elicit, sicut reddit euni aliquo modo magis sensibilem, ita maiorem ei vim addit ad imprimendum sui vestigium.

Notæ Tertiò, hæc aliquam distinctionem esse ponēdam inter actus aut habitus poterit intellexiū et vel apprehensionem, & inter actus voluntatis seu potentia appetituā: nam, ut iam ostendi, in his præcipue gignitur aut augeretur habitus per vehementem carum conatum in obiectum; contrà vero in prioribus potentias per clarar ac expressam rei apprehensionem, qua clarè ac viuaciter sibi eam proponunt: quia hac ratione rem apprehensam sive eius apprehensionem maximè sibi imprimunt. Cuius vltior ratio est, quia tota difficultas quam intellectus patitur in re aliqua intelligenda, quæq; per habitum potest tolli, prouenit ex eo quod non possit eam sibi clarè proponere. hinc quæcumque ei clarè & apponit ad ipsius captum proponuntur, facile intelligit; eaque communiter fortiter fibi imprimunt, si non negligenter & per transitum, sed attente & aliquanto tempore ea considerer. Secùs est in potentias appetituis, in quibus omnis difficultas exercendi aliquem actum ferè nascitur ex earum inclinatione in contrarium; quæ vehementer contraria inclinatione superari debet, sicut baculus curuus vehementer inclinatione in contrarium suam curvitudinem debet amittere, aut contrariam figuram accipere.

D V B I V M II.

Vtrum actus in substantia supernaturales effectivè concurrant ad productionem vel augmentum habituum supernaturallium?

¹² Nota, inter Doctores satis constare eiusmodi actus effectivè nec producere nec augere habitus in substantia supernaturales; & a fide, spe & caritate, Concilia præsertim Tridentinum satis aperte hoc innuunt, dum docent hæc nobis à Deo infundi, nosque ea nobis à Deo infusa accipere, & ad eorum receptionem per nostros actus nos disponere: ut olen di suprà disp. 6. dub. 1. Quibus verbis satis aptete inlinuantur, nos ad eorum productionem non concurrendo effectivè, sed per nostros actus nos solum disponere. Et aliás sequeretur, nos nosipos effectivè iustificare: nam mediantibus nostris actibus produceremus in nobis formam iustificantem, scilicet habitum caritatis. quod repugnat aperte Trident. sess. 6. c. 7. Vbi aperte insinuat, solum Deum esse causam efficientem nostræ iustificationis. Et inde inferius infer, nos